
 

Synopse 
 
Anmerkung: Da im LexWork bei einer Totalrevision keine Synopse möglich ist, wurde die linke Spalte manuell eingefügt. 
 
Verordnung über das militärische Kontrollwesen 
 

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (SG Nummern) 

Neu: 571.300 
Geändert: – 
Aufgehoben: 571.300 

Geltendes Recht Arbeitsversion 

Verordnung betreffend Vollzug der Bundesverordnung über das mi-
litärische Kontrollwesen1 

Verordnung über die Disziplinarstrafgewalt in der Militärverwaltung 

Der Regierungsrat des Kantons Basel-Stadt, Der Regierungsrat des Kantons Basel-Stadt, 

 
  
gestützt auf Art. 189 Abs. 5, 191 Abs. 5, 198 Abs. 2 und 206 Abs. 2 lit. d des Mili-
tärstrafgesetzes (MStG) vom 13. Juni 1927 2) und Art. 39 lit. a der Bundesverord-
nung über das militärische Kontrollwesen (VmK) vom 10. Dezember 20043 

unter Verweis auf seine Erläuterungen Nr. [P-Nr. eingeben], 
  
gestützt auf Art. 189, 192 Abs. 1, 195 Abs. 4, 198 Abs. 2 und 206 Abs. 2 lit. d des 
Militärstrafgesetzes (MStG) vom 13. Juni 1927 4), 

beschliesst: beschliesst: 

I. I. 

§  1 
 

§  1 
 

1 Zur erstinstanzlichen Bestrafung (Art. 39 lit. a VmK) mit Verweis, Busse, Arrest 
und zur Umwandlung von Bussen in Arrest ist das Kreiskommando Basel-Stadt 
zuständig. 

1 Zur erstinstanzlichen Disziplinarbestrafung gemäss Art. 195 Abs. 4 und 198 
Abs. 2 MStG mit Verweis, Disziplinarbusse, Arrest und zur Umwandlung von Dis-
ziplinarbussen in Arrest ist das Kreiskommando Basel-Stadt zuständig. 

                                                   
1  Titel redaktionell berichtigt. 
2) SR 321.0. 
3  SR 511.22. 
4) SR 321.0. 

https://db.clex.ch/link/Bund/321.0/de
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2004/817/de
https://db.clex.ch/link/Bund/321.0/de


- 2 - 
 
 

Geltendes Recht Arbeitsversion 

§  2 
 

§  2 
 

1 Als Beschwerdeinstanz (Art. 206 Abs. 2 lit. d MStG) gegen Strafverfügungen 
und Verfügungen über Umwandlung von Bussen in Arrest wird der Bereichsleiter 
Rettung Basel-Stadt bezeichnet. 

1 Als Beschwerdeinstanz gemäss Art. 206 Abs. 2 lit. d MStG gegen Disziplinar-
strafverfügungen und Verfügungen über die Umwandlung einer Disziplinarbusse 
in Arrest wird die Bereichsleitung Rettung Basel-Stadt bezeichnet. 

§  3 
 

§  3 
 

1 Zuständig zum Vollzug der Disziplinarstrafen (Art. 198 Abs. 2 MStG), zur Fest-
setzung der Fristen, zur Einleitung der Betreibung und zur Umwandlung der Bus-
sen (Art. 189 Abs. 5 und Art. 191 MStG) in Arrest ist in Verbindung mit Art. 39 lit. 
a VmK das Kreiskommando Basel-Stadt. 

1 Das Kreiskommando Basel-Stadt ist zuständig zum Vollzug der Disziplinarstra-
fen gemäss Art. 198 Abs. 2 MStG, zur Festsetzung der Fristen, zur Einleitung der 
Betreibung und zur Umwandlung der Disziplinarbussen in Arrest gemäss Art. 189 
Abs. 5 und 6 sowie Art. 192 Abs. 1 MStG. 

 II. 

      Keine Änderung anderer Erlasse. 

 III. 

 Verordnung betreffend Vollzug der Bundesverordnung über das militärische Kon-
trollwesen vom 9. Dezember 2008 wird aufgehoben. 

 IV. 

Diese Verordnung ist zu publizieren. Sie wird gleichzeitig mit der Änderung des 
Organisationsgesetzes rückwirkend auf den 1. Januar 2009 wirksam.5 Auf den 
gleichen Zeitpunkt wird der Beschluss des Regierungsrates betreffend kantonale 
Zuständigkeitsvorschriften zur Verordnung des Bundesrates über das militärische 
Kontrollwesen vom 8. Januar 1980 aufgehoben. 

Diese Änderung ist zu publizieren; sie tritt am fünften Tag nach der Publikation in 
Kraft. 

 Im Namen des Regierungsrates 
Der Regierungspräsident: Dr. Conradin Cramer 
Die Staatsschreiberin: Barbara Schüpbach-Guggenbühl 

 

                                                   
5 Publiziert am 14.3.2009. 


